
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 991 / 2013 Area  Staff

OGGETTO: ADDESTRAMENTO  AL  TIRO  CON  PISTOLA  DEL  PERSONALE  DI 
POLIZIA LOCALE PRESSO LA LOCALE SEZIONE DEL TIRO A SEGNO 
NAZIONALE.  ISCRIZIONE  OBBLIGATORIA.  CICLO  DI 
ESERCITAZIONI.CIG ZF70AA6BD2

IL   D I R I G E N T E
**Premesso che, 

 Ai  sensi  del  D.M.  4  marzo  1987,  n.  145  “Norme  concernenti  l’armamento  degli 
appartenenti  alla  polizia  municipale…..”  il  personale  di  polizia  locale   in  possesso di 
qualifica di Agente di pubblica sicurezza, con dotazione in via continuativa dell’arma, ha 
l’obbligo di frequentare annualmente e obbligatoriamente un corso di tiro e maneggio 
armi;

 che tutti i componenti del Corpo in possesso di qualifica di agente di pubblica sicurezza 
prestano  servizio  armato  con  arma  in  dotazione,  così  come  previsto  dal  vigente 
Regolamento del Corpo;

**Dato atto:
 Che il  D. Lgs n. 66 del 15.03.2010 “Norme sull’ordinamento militare”, all’art. 251 – comma 

1 – impone l’obbligo in capo a chi presta servizio armato presso enti  pubblici  o privati 
dell’iscrizione ad una Sezione di tiro a segno nazionale,

 che l’uso in  via continuativa  dell’arma in  dotazione  prevede il  possesso di  certificato di 
maneggio armi, - rilasciato dal Tiro a segno previo obbligatoria frequenza al corso di tiro e 
superamento  dell’esame  di  idoneità-  e  che  il  relativo  provvedimento  deve  essere 
annualmente comunicato al Prefetto;

 che il servizio in oggetto non è presente nel Mercato elettronico realizzato da Consip spa;

**Dato atto  che la locale Sezione del Tiro a segno ha fatto pervenire il  preventivo di spesa per 
l’anno 2013,conservato agli  atti,  per una spesa di   € 200,00 per ogni agente,  debitamente 
suddiviso per le varie voci di spesa;

**Considerato, che il Poligono di Bassano del Grappa:
 è situato in territorio comunale e non vi sono altre strutture abilitate nei comuni limitrofi: le 

sezioni di tiro più vicine, situate ad oltre 25 km, comportano notevole dispendio di tempo e 
aumento di costi di  carburante per lo spostamento;

 è qualificato di  2. categoria, con 9 postazioni, per cui l’addestramento può essere mirato e 
calibrato alle esigenze operative della polizia locale;

 fornisce proiettili  blindati  (con diminuita  percentuale di  inceppamento rispetto a quelli  in 
piombo)

 fornisce n.150 cartucce per ogni addetto, mentre le 9 postazioni, tutte fornite di paratie di 
sicurezza,  consentono di sparare a 12 metri e una maggior concentrazione delle lezioni, con 
evidenti vantaggi e risparmi di tempo;

 garantisce l’utilizzo degli impianti, con presenza di personale istruttore, per tutto l’arco della 
giornata,  compresa  la  sera,  con ciò  conformandosi  alle  esigenze  operative  e  di  turno  di 
servizio del personale di polizia locale;



**Ritenuto,  alla  luce  delle  suddette  motivazioni,  di  considerare  l’offerta  presenta  dalla   locale 
Sezione del tiro a segno nazionale congrua e vantaggiosa, valutato anche il rapporto qualità-
prezzo;

**Ritenuto che, sulla base delle suddette premesse , sussista il requisito della specialità del servizio, 
per cui si procede con affidamento diretto ai sensi dell’art.9 del vigente Regolamento per gli 
acquisti di beni in economia;

**Dato atto che per il soggetto creditore non è previsto il possesso del DURC, essendo costituito in 
forma di associazione con proprio Statuto, senza dipendenti;

**Richiamato  il  proprio provvedimento n. 568/2012  relativo all’anno 2012 avente  per  oggetto 
“Disposizioni  per  l’iscrizione  obbligatoria  alle  sezioni  di  Tiro  a  Segno  nazionale  dei 
componenti il Corpo di Polizia locale – Esercitazioni presso la sezione locale di Bassano del 
Grappa

**Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20/06/2013 che approva il  bilancio di 
previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015;

**Richiamata la  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  368 del  27/12/2012 avente per oggetto 
“Assegnazione provvisoria del Piano Esecutivo di Gestione - esercizio finanziario 2013”

**Visti:
 Il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia;
 Il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei Dirigenti, approvati con 

Deliberazione del C.C. n. 135 del 18.10.1995;
 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della 

G.C. n. 285 del 21.07. 1998;
 L’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;
 La circolare del Ministero dell’interno n. FL25/1997 del 01.10.1997;
 L’art. 163 del D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) Di affidare alla Sezione di Tiro a segno Nazionale di Bassano del Grappa l’addestramento e le 

esercitazioni di tiro di n. 38 agenti di polizia locale, da effettuarsi presso il Poligono della sezione, 
sito in questa Via Asiago n.  72;

3) Di impegnare, quindi, la somma complessiva di € 7.600,00 – iva esente - imputandola al Titolo I – 
Funzione 3 – Servizio 1 – Intervento 3 – Capitolo 48102 del bilancio del corrente esercizio;

4) Di provvedere al pagamento su presentazione del conto economico per l’addestramento ed le 
esercitazioni,  debitamente  visto e  controllato  in  ordine  alla  regolarità  contabile  e  rispondenza 
formale e fiscale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 112841/0



 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A

